─ 1 ─

新防控办〔2021〕21 号

转发关于进一步精准实施新冠肺炎疫情
防控工作的通知

各乡镇（街道），县级机关各部门：

现将《浙江省新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组办

公室关于进一步精准实施新冠肺炎疫情防控工作的通知》（省

疫情防控办〔2021〕35 号）转发给你们，请认真贯彻执行。

附件：浙江省新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组办

公室关于进一步精准实施新冠肺炎疫情防控工作的

通知

新昌县新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组办公室

2021 年 3 月 26 日

新昌县新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组办公室 2021年3月26日印发

新昌县新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组办公室文件

浙 江 省 新 型 冠 状 病 毒 肺 炎
疫情防控工作领导小组办公室

省疫情防控办〔２０２１〕 ３５ 号

浙江省新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导

小组办公室关于进一步精准实施新冠肺炎

疫情防控工作的通知

各市、县(市、区)新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组ꎬ省新

型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组成员单位:

为统筹推进疫情防控和经济社会发展ꎬ进一步精准实施常态

化防控措施ꎬ加快恢复正常生产生活秩序ꎬ确保 “两手硬、两战

赢”ꎬ经省新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组同意ꎬ现就有

关事项通知如下:

一、总体要求

(一)坚持常态防控ꎮ 各地要继续时刻绷紧疫情防控这根弦ꎬ

坚决克服麻痹思想、侥幸心理ꎬ慎终如始抓好常态化疫情防控ꎬ促

进生产生活有序全面恢复ꎮ

Zhangwp
附件

(二)坚持重点防控ꎮ 继续落实“外防输入、内防反弹”的总体

防控策略ꎬ坚持“人物同防”ꎬ并加强重点机构、重点场所疫情防

控ꎬ坚持及时发现、及时报告、快速处置、有效救治ꎮ

(三)坚持精准防控ꎮ 以数字化改革赋能疫情防控ꎬ继续充分

运用“大数据＋网格化”管理ꎬ深化点穴式防控ꎬ坚持突发应急处置

和适时动态调整相统一ꎬ防止防控措施层层加码或“一刀切”ꎮ

(四)坚持多措并举ꎮ 在开展常态化疫情防控的同时ꎬ要有序

推进新冠病毒疫苗接种ꎬ加快人群免疫屏障的建立ꎻ要继续倡导公

众保持戴口罩、勤洗手、多通风、少聚集的良好卫生习惯ꎮ

二、具体要求

(一)进一步开放公共场所ꎮ 疫情低风险地区可正常开放公

园、旅游景点、室内外场馆以及宗教场所ꎻ商场、超市、宾馆、餐馆、

影剧院、网吧、娱乐场所等经营主体在遵照«浙江省新型冠状病毒

肺炎疫情防控工作领导小组办公室关于印发冬春季新冠肺炎疫情

健康防护措施指引的通知» (省疫情防控办〔２０２０〕１３５ 号)的前提

下ꎬ可依法依规自主决定经营时间和经营方式ꎻ对公共场所接待消

费者或访客人数占容纳总量的比例不作全省性统一限制ꎮ

(二)逐步恢复聚集性和出行活动ꎮ 各地、各单位在规范落实

疫情防控措施的前提下ꎬ可组织开展各类会议、文艺演出、体育赛

事、展销展览、集会庆典等活动ꎬ也允许正常适度办理婚丧喜宴等

事宜ꎬ但相关活动都需合理控制人员规模ꎻ会议等室内聚集性活动

—２—

超过 ３００ 人的ꎬ应当制定疫情防控方案ꎮ 国际性会议、会展原则上

暂缓举办ꎬ确有必要的ꎬ境外人员一般通过远程视频方式参会ꎮ 各

级党政机关、事业单位、国有企业在做好行程报备前提下ꎬ可恢复

在编在职人员休假、旅游、探亲等跨省出行活动ꎬ但应避免前往中

高风险地区所在地市ꎮ 继续严格控制非公务、非紧急事由人员出

国ꎮ

(三)继续做好重点场所和机构精准防控ꎮ

疫情低风险地区在继续做好重点场所和机构通风消毒、环境

清洁卫生、人员健康监测等防控措施的前提下ꎬ适当调整疫情防控

举措ꎮ

１.交通枢纽防控:出入境口岸、机场、火车站、长途客运站、客

运码头等跨区域交通场站ꎬ应认真落实测温、亮码、戴口罩等防疫

措施ꎮ 市内公交、地铁等交通站点及交通工具继续落实戴口罩防

疫措施ꎬ并根据疫情防控形势对乘客查验或抽检健康码ꎮ

２.医疗机构防控:继续执行就医流程管理ꎬ严格执行所有进入

医院人员测温、亮码、戴口罩等管理要求ꎮ 规范发热门诊管理ꎬ继

续严格落实发热病人核酸检测应检尽检和闭环管理ꎬ确保来院患

者经预检分诊后再就诊ꎮ 规范住院病房管理ꎬ新住院患者和陪护

人员须持 ３ 天内有效核酸阴性证明办理住院手续ꎬ加强陪护人员

健康监测和管理ꎬ减少医院内人员流动ꎮ

３.校园疫情防控:各地各校应继续抓好体温测量等校门管控ꎬ

—３—

加强师生因病缺课缺勤病因登记和管理ꎬ坚持校园健康总体情况

“日报告”“零报告”制度ꎮ 在国内疫情风险趋稳可控的情况下ꎬ可

不要求各大中小学、幼儿园及学科类校外培训机构师生进行每日

健康申报或打卡ꎮ

４.养老机构和儿童福利机构防控:在院老人、儿童和工作人员

可以外出ꎬ返院后报告外出路线ꎻ亲友、志愿者等经实名登记测温

亮码后ꎬ也可入院探望ꎬ原则上探视全程需佩戴口罩ꎮ 对养老机构

和儿童福利机构的探视人数、次数不作限制ꎬ由机构根据设施条

件、服务保障能力自行确定ꎮ 加快恢复乡镇(街道)居家养老服务

中心、社区居家照料中心、老年食堂正常运行ꎬ不得以疫情防控为

借口停止服务ꎮ

(四)有序推进重点人群疫苗接种与核酸检测ꎮ

各地在推进医务人员、口岸一线工作人员、集中隔离场所工作

人员、进口冷链食品相关从业人员、快递(外卖)人员、超市生鲜区

理货员、垃圾处理人员、公共交通司乘人员、出租车或网约车司机

等重点人员新冠病毒疫苗接种的同时ꎬ加快将大型商场、超市、农

贸市场、宾馆、会展场所、影剧院、演艺活动场所、棋牌室、游艺厅、

音乐厅、射击(箭)场、网吧、ＫＴＶ、舞厅、酒吧、公共浴室、公共游泳

馆、足浴店、保健按摩店、线下培训机构(成人及非成人培训)等服

务经营类行业场所从业人员纳入疫苗接种优先范围ꎬ做到应接尽

接、尽快接种ꎮ 口岸一线工作人员、进口冷链食品从业人员、隔离

—４—

场所工作人员、医疗机构人员等继续按有关规定做好定期核酸检

测和日常健康监测工作ꎮ

(五)常态化做好进口冷链食品物防工作ꎮ 各地要抓好浙冷

链、集中监管仓、省际检查站三道防线ꎮ 集中监管仓应平等对外开

放ꎬ不得设置额外入仓条件ꎬ首站流入量大的市、县(市、区)应不

断提升日处理能力ꎬ鼓励设立企业(第三方)仓ꎬ保障进口冷链食

品应入尽入集中监管仓ꎮ 动态调整省际公路检查站设置ꎬ提升检

查站工作效能ꎮ 规范阳性食品对外发布流程ꎬ由省疫情防控办统

一发布或授权省市场监管局发布相关信息ꎮ 各地不得出台禁止生

产经营进口冷链食品的相关规定ꎮ

三、落实四方责任

各地要严格落实属地责任ꎬ统筹组织好辖区内生产生活秩序

恢复工作ꎬ督促行业主管(监管)部门认真履行监管责任ꎬ督导各

经营主体履行主体责任ꎬ全方位落实疫情防控措施ꎮ

各行业主管(监管)部门要落实行业主管责任ꎬ加强对本行业

本领域防控工作指导、监督检查和督促整改ꎬ慎终如始抓好常态化

疫情防控各项工作ꎬ对在日常经营和活动举办过程中未严格遵守

相关规定的ꎬ要督促其立即整改ꎬ整改不到位的要暂停营业或终止

活动ꎮ

各经营主体和活动举办者要切实落实主体责任ꎬ严格执行常

态化疫情防控有关规定ꎬ在行业主管部门和卫生健康部门监督指

—５—

导下ꎬ制定完善疫情防控常态化工作方案和应急预案ꎬ配好备足疫

情防护用品ꎬ落实落细日常清洁、通风消毒、从业人员健康监测等

各项疫情防控措施ꎮ

浙 江 省 新 型 冠 状 病 毒 肺 炎

疫情防控工作领导小组办公室(代章)

２０２１ 年 ３ 月 １９ 日

—６—

抄送:省委、省人大常委会、省政协办公厅ꎮ